

Bijzondere voorwaarden

Caravanverzekering

Deze Bijzondere voorwaarden vormen één geheel met de Algemene voorwaarden (model 100-0302).

Inhoudsopgave

- 1 Begrippen
- 2 Verzekeringsgebied
- 3 Omschrijving van de dekking
- 4 Aanvullende uitsluitingen
- 5 Aanvullende verplichtingen bij schade
- 6 Vaststelling van de schade
- 7 Regeling van de schade
- 8 Einde van de verzekering
- 9 Tijdelijke vervanging

1 Begrippen

1.1 Verzekerden

Verzekerden zijn:

- de verzekeringnemer;
- de door verzekeringnemer uitdrukkelijk of stilzwijgend gemachtigde gebruiker;
- de reisgenoten van bovengenoemde personen;

1.2 Caravan

De op het polisblad omschreven caravan met standaarduitrusting, voor zover deze in de catalogusprijs is begrepen, alsmede de daarbij behorende uitbouwsels. De uitbouwsels zijn uitsluitend meeverzekerd indien en voorzover op het aanvraagformulier of door middel van een later gedaan schriftelijk verzoek hierom is verzocht.

1.3 Vouwwagen

De op het polisblad omschreven vouwwagen in standaarduitvoering, inclusief blijvend gemonteerde toebehoren.

1.4 Uitbouwsels

De aan de caravan of vouwwagen bevestigde of in de onmiddellijke nabijheid daarvan geplaatste voortent, tentuilfel, televisie- en radioantenne, buitenverlichting alsmede – mits niet van tentdoek – toilethuisjes, schuurtjes, serres en bordessen.

1.5 Inventaris

De voor permanent gebruik in, aan of bij de caravan of vouwwagen als zodanig bestemde voorwerpen, welke niet tot de

standaarduitrusting en/of uitbouwsels worden gerekend.

Beeld- en geluidsapparatuur is meeverzekerd indien en voorzover op het aanvraagformulier of door middel van een later gedaan schriftelijk verzoek hierom is verzocht.

De bepalingen in artikel 1.4 en 1.5 gelden niet voor een bagageaanhangwagen.

1.6 Reisbagage

De niet tot de standaarduitrusting en inventaris behorende en voor eigen gebruik meegenomen zaken van verzekerden. Uitgesloten zijn:

- koopmansgoederen;
- kostbaarheden;
- (brom-)fietsen;
- onderwaterapparatuur;
- geld en geldswaardige papieren;
- foto-, film- of videocamera's;
- horloges;
- brillen;
- vaartuigen met toebehoren.

1.7 Nieuwwaarde

Het bedrag, dat onmiddellijk vóór het evenement nodig zou zijn geweest om nieuwe voorwerpen van dezelfde soort en kwaliteit aan te schaffen.

Van voorwerpen waarvan de dagwaarde minder bedraagt dan 40% van de nieuwwaarde zal de dagwaarde worden vergoed.

1.8 Dagwaarde

De nieuwwaarde onder aftrek van een bedrag wegens waardevermindering door veroudering of slijtage.

2 Verzekeringsgebied

Tenzij uit een clause, vermeld op het laatst afgegeven polisblad, anders blijkt is de verzekering van kracht in het gebied, zoals omschreven op het laatste voor het trekkend motorrijtuig afgegeven Internationaal Motorrijtuigverzekeringsbewijs ("groene kaart").

3 Omschrijving van de dekking

3.1 Caravan en/of vouwwagen

Verzekerd is schade aan of verlies van de verzekerde caravan of vouwwagen door:

- brand, blikseminslag, ontploffing of kortsluiting;
 - diefstal, joyriding, verduistering, braak, alsmede schade, ontstaan gedurende de periode dat de caravan of vouwwagen was ontvreemd;
 - botsen, aanrijden, slippen, omslaan, van de weg of te water geraken, vernieling en kwaadwillige beschadiging;
 - ieder ander onheil, waaronder medebegrepen breuk, materiaal- en constructiefouten, eigen gebrek, alsmede de gevolgen daarvan, mits het eigen gebrek een verborgen gebrek betreft en de verzekeringnemer geen grove schuld ter zake van het gebrek kan worden verweten.
Materiaal- en constructiefouten, alsmede het eigen gebrek zelf, komen niet voor vergoeding in aanmerking bij:
a zelfbouwobjecten;
b objecten, ouder dan 5 jaar.
- #### 3.2 Inventaris en reisbagage
- Indien inventaris en reisbagage is meeverzekerd, hetgeen uit het laatst afgegeven polisblad moet blijken, is verzekerd schade aan of verlies van deze interesten door:
- brand, blikseminslag, ontploffing of kortsluiting, ook indien de schade het gevolg is van eigen gebrek;
 - diefstal, vermissing, verduistering mits de caravan of vouwwagen of het trekkend motorrijtuig, waarin het verzekerde zich bevindt is gestolen, vermist of verduisterd;
 - diefstal na braak aan de caravan of vouwwagen of het trekkend motorrijtuig, waarin het verzekerde zich bevindt;
 - iedere andere gebeurtenis, die tevens een gedekte schade aan de caravan of vouwwagen tot gevolg heeft.
- #### 3.3 Dekking boven het verzekerde bedrag
- Boven het verzekerde bedrag wordt vergoed:
- een bijdrage in averij-grosse en daarmee gelijk te stellen kosten;
 - de redelijkerwijs gemaakte kosten van noodreparatie, opruiming, berging, stalling, bewaking en vervoer naar de

dichtstbijzijnde herstelrichting indien de caravan of vouwwagen als gevolg van een gedekt evenement dient te worden gerepareerd;

- de met toestemming van Zurich gemaakte transportkosten, noodzakelijk om de caravan of vouwwagen naar Nederland te repatriëren, indien het trekkende motorrijtuig, als gevolg van een van buiten aankomend onheil, de caravan of vouwwagen niet of niet op eigen kracht naar Nederland kan terugbrengen;
- de noodzakelijk gemaakte extra kosten voor het huren van een vervangend vakantieverblijf, indien de caravan of vouwwagen tijdens gebruik voor vakantiedoeleinden als gevolg van een gedekt evenement verloren is gegaan of zodanig is beschadigd, dat het geheel onbewoonbaar is;
- de vergoeding bedraagt maximaal € 75,- per dag met een maximum van € 750,- per gebeurtenis;
- de kosten van herplaatsing van een soortgelijke caravan of vouwwagen en het opnieuw aansluiten van elektriciteit, waterleiding, gas en riolering na totaal verlies van de verzekerde caravan of vouwwagen.

3.4 Aansprakelijkheid

De verzekering dekt tot ten hoogste het op het polisblad vermelde bedrag per gebeurtenis voor alle verzekerden gezamenlijk de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade aan personen en zaken, toegebracht met of door:

- de verzekerde caravan of vouwwagen, mits deze is ontkoppeld en na te zijn losgeraakt of losgemaakt veilig buiten het verkeer tot stilstand is gekomen;
- meeverzekerde inventaris en/of reisbagage, mits deze zich bevindt in of bevestigd is aan de caravan of vouwwagen, dan wel terwijl deze wordt in- of uitgeladen uit de caravan of vouwwagen.

Indien een aansprakelijkheidsschade voorvalt, is deze schade gedekt, tenzij de aansprakelijkheid valt onder het dekkingsgebied van een andere verzekering, al dan niet van oudere datum.

3.5 Cautie

Indien ter waarborging van de rechten van de benadeelden door een buitenlandse overheid een waarborg wordt verlangd om de opheffing van een op de caravan of vouwwagen gelegd beslag of de invrijheidstelling van een verzekerde te verkrijgen, zal Zurich deze zekerheid verschaffen tot ten hoogste € 25.000,- voor alle verzekerden tezamen, mits er sprake is van een onder de polis gedekte schade.

Verzekerden zijn verplicht Zurich te machtigen over de zekerheid te

beschikken zodra deze wordt vrijgegeven en bovendien alle medewerking te verlenen om de terugbetaling te verkrijgen.

3.6 Proceskosten en wettelijke rente

Boven het verzekerd bedrag worden vergoed:

- de kosten van met goedvinden of op verlangen van Zurich gevoerde procedures en in haar opdracht verleende rechtsbijstand;
- de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofdsom.

4 Aanvullende uitsluitingen

Naast de uitsluitingen genoemd in artikel 6 van de Algemene voorwaarden, gelden tevens de volgende uitsluitingen.

4.1 Opzet

Niet gedekt is schade die opzettelijke is veroorzaakt door of die is ontstaan met goedvinden van een verzekerde.

4.2 Opzicht

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade aan zaken, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade, die een verzekerde of iemand namens hem/haar onder zich heeft.

4.3 Slijtage, klimatologische invloeden en waardevermindering

Niet gedekt is schade door slijtage, langzaam inwerkende milieu-, atmosferische of klimatologische invloeden, waaronder mede wordt verstaan uitdroging of verwerking van afdichtingsmateriaal, alsmede waardevermindering.

4.4 Verbeurdverklaring of inbeslagname

Niet gedekt is schade als gevolg van het verbeurd verklaren of door inbeslagname door douane of andere autoriteiten.

4.5 Onvoldoende onderhoud en zorg

Niet gedekt is schade door onvoldoende onderhoud aan of zorg voor de verzekerde caravan of vouwwagen, inventaris en reisbagage.

Van onvoldoende onderhoud is ondermeer sprake indien het onderstel, de opbouw, de gasinstallatie en de elektrische installatie niet deugdelijk zijn onderhouden. Deze uitsluiting is niet van toepassing indien de verzekerde aantoonbaar dat de caravan niet langer dan twee jaar geleden een onderhoudsbeurt heeft gehad.

Van onvoldoende zorg is ondermeer sprake indien:

- de verzekerde verzuimd heeft een goede beveiliging tegen diefstal aan te brengen en te gebruiken;
- de verzekerde verzuimd heeft de caravan of vouwwagen tijdig te beschermen tegen te verwachten hoge waterstand respectievelijk overstroming;

- de verzekerde kostbare zaken in de caravan, vouwwagen en/of voortent zonder toezicht heeft achtergelaten;
- de verzekerde de waterleiding en de daarop aangesloten toestellen onvoldoende heeft beschermd tegen bevriezing;
- de verzekerde bij (voorspelde) zeer slechte weersomstandigheden met de caravan of vouwwagen rijdt respectievelijk gaat rijden.

4.6 Rijbevoegdheid

Niet gedekt is schade veroorzaakt terwijl de feitelijke bestuurder van het motorrijtuig waaraan de caravan of vouwwagen is gekoppeld:

- niet in het bezit is van een geldig, voor het motorrijtuig voorgeschreven, rijbewijs, tenzij zulks uitsluitend te wijten is aan het verzuim het rijbewijs tijdig te doen verlengen en de geldigheid daarvan niet langer dan één jaar tevoren was geëindigd;
- door een vonnis en/of een onvoorwaardelijke ontzegging de bevoegdheid had verloren een motorrijtuig te besturen.

4.7 Alcohol en verdovende, bedwelmende of opwekkende middelen

Niet gedekt is schade indien bij een onderzoek – uitgevoerd door een functionaris, aangewezen door het bevoegde gezag – wordt vastgesteld dat de bestuurder van het trekkend motorrijtuig artikel 8 van de Wegenverkeerswet heeft overtreden (indien de bestuurder de medewerking aan een onderzoek weigert, zal worden aangenomen dat artikel 8 van de Wegenverkeerswet is overtreden), dan wel indien de bestuurder onder invloed van enig verdovend, bedwelmend of opwekkend middel verkeerde, waardoor hij niet in staat moest worden geacht het motorrijtuig naar behoren te kunnen besturen.

4.8 Niet-nakoming van verplichtingen

Niet gedekt is schade indien de verzekerde enige op hem rustende verplichting, voortvloeiende uit de polisvoorwaarden of uit artikel 8 van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) niet is nagekomen en de belangen van Zurich daardoor kunnen zijn geschaad.

4.9 Ander gebruik

Niet gedekt is schade veroorzaakt bij een ander gebruik van de caravan of vouwwagen, dan aan Zurich is opgegeven of bij gebruik voor een ander doel dan wettelijk is toegestaan.

4.10 Woonplaats niet langer in Nederland

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van een verzekerde, die zijn/haar woonplaats niet langer in Nederland heeft, met dien verstande dat dan de verzekering voor hem/haar eindigt dertig dagen na vertrek.

De uitsluitingen, genoemd onder artikel 4.1 en 4.6 gelden niet voor verzekeringnemer die aantoonbaar dat de daarin bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem ter zake van deze omstandigheden geen enkel verwijt treft. Boeten, afkoopsommen en andere bedragen, die als strafmaatregel moeten worden beschouwd, worden nimmer vergoed.

5 Aanvullende verplichtingen bij schade

Naast de verplichtingen genoemd in artikel 5 van de Algemene voorwaarden, geldt tevens de volgende verplichting. Zodra de verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis die voor Zurich tot het doen van een uitkering kan leiden, is hij verplicht om:

- zo spoedig mogelijk (uiterlijk binnen 48 uur) die gebeurtenis bij Zurich te melden. Bij schade door diefstal, inbraak, vandalisme of enig ander (vermoeden van een) strafbaar feit, naar aanleiding waarvan aanspraak op een uitkering kan worden gemaakt, dient bovendien onmiddellijk aangifte bij de politie te worden gedaan;
- bij constatering van vermissing van een tegen diefstal verzekerde caravan of vouwwagen Zurich onverwijld van dit feit op de hoogte te stellen. Verzekeringnemer verklaart zich akkoord met het aannemen door verzekeraar van de gegevens van de vermiste caravan of vouwwagen aan het Vermiste Auto Register (VAR), zodat door de overheid erkende particuliere organisaties door de verzekeraar ingeschakeld kunnen worden voor het terugvinden en terugbezorgen daarvan. Verzekerde kan ook zelf rechtstreeks de vermissing doorgeven aan de VAR-helpdesk, die 24 uur per dag bereikbaar is via het telefoonnummer (071) 364 17 77.

6 Vaststelling van de schade

6.1 Expertise

De verzekeringnemer is gehouden Zurich in de gelegenheid te stellen de schade door een deskundige te laten onderzoeken, alvorens tot reparatie wordt overgegaan. Indien de verzekeringnemer het oneens is met het door de door Zurich benoemde deskundige

vastgestelde schadebedrag heeft hij het recht zelf een deskundige aan te wijzen. De kosten hiervoor zijn voor rekening van verzekeringnemer.

6.2 Noodreparatie

De verzekeringnemer heeft in geval van nood het recht de schade direct te laten herstellen, mits de kosten niet hoger zijn dan € 250,- en de gespecificeerde nota zo spoedig mogelijk aan Zurich wordt toegezonden.

7 Regeling van de schade

7.1 Schadeloosstelling derden

Zurich belast zich met de regeling van de schade. Zij heeft het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen. Zij zal daarbij de belangen van de verzekerde in het oog houden. De ter zake door Zurich genomen beslissingen zijn bindend voor de verzekerde(n).

7.2 Schade aan of verlies van de caravan of vouwwagen

Zurich vergoedt:

- in geval van beschadiging de herstelkosten. Indien de herstelkosten meer bedragen dan het verschil tussen de waarde van de caravan of vouwwagen vóór en de waarde na de schadeveroorzakende gebeurtenis, is de vergoedingsplicht van Zurich beperkt tot het verschil tussen deze waarden. Indien de herstelkosten meer bedragen dan 2/3 van de waarde van de verzekerde caravan of vouwwagen zal vergoeding plaatsvinden op basis van totaal verlies, hetgeen betekent dat de waarde op het moment vóór de schade wordt uitgekeerd, onder aftrek van de waarde van de restanten;
 - in geval van verlies, diefstal, verduistering en vermissing, de waarde van de verzekerde caravan of vouwwagen op het moment vóór de schade.
- Als waarde op het moment vóór de schade wordt aangehouden:
- voor de verzekerde caravan of vouwwagen, met uitzondering van de standaarduitrusting, de nieuwwaarde (met een maximum van 130% van het verzekerd bedrag) indien de verzekerde caravan of vouwwagen niet ouder is dan vier jaar.

Na vier jaar zal op de nieuwwaarde van de verzekerde caravan of vouwwagen exclusief de uitbouwsels een afschrijving worden toegepast van 2% per maand of gedeelte daarvan met een maximum van 20% per jaar.

Voor de uitbouwsels wordt een afschrijving toegepast na 4 jaar van 1½% per maand met een maximum van 15% per jaar;

- voor de standaarduitrusting de nieuwwaarde op het moment van de schade

verminderd met de waarde van de restanten, tenzij de dagwaarde van het verloren gegane of beschadigde voorwerp minder bedraagt dan 40% van de nieuwwaarde. In dat geval wordt de dagwaarde uitgekeerd, verminderd met de waarde van de restanten.

7.3 Schade aan inventaris en reisbagage

Zurich vergoedt:

- in geval van beschadiging de herstelkosten tot ten hoogste de nieuwwaarde van het beschadigde op het moment vóór de schade verminderd met de waarde van de restanten;
- in geval van verlies de nieuwwaarde op het moment vóór de schade.

Indien in geval van schade blijkt dat de nieuwwaarde op het moment vóór de schade hoger is dan het bij deze polis op inventaris en reisbagage verzekerde bedrag zal vergoeding plaatsvinden in de verhouding verzekerd bedrag staat tot de nieuwwaarde op het moment vóór de schade.

7.4 Eigen risico

Het op het polisblad genoemde eigen risico blijft in geval van schade voor rekening van de verzekeringnemer, behalve bij:

- afdoening op basis van totaal verlies van de caravan of vouwwagen;
- schade door brand, blikseminslag en ontploffing;
- schade aan derden.

7.5 Verhaalsrecht

Indien Zurich op grond van een wettelijk verplichte aansprakelijkheidsverzekering aan een benadeelde schade moet uitkeren die niet is gedekt, kan Zurich de schade en de kosten verhalen op de verzekeringnemer, respectievelijk schadeveroorzaker. Zurich maakt van dit verhaalsrecht geen gebruik:

- indien de verzekeringnemer aantoonbaar dat hem geen verwijt treft ten aanzien van het ontbreken van dekking;
- indien de verzekeringnemer of diens erfgenamen aantonen dat, indien na eigendomsvergang door een ander schade is veroorzaakt, de eigendomsvergang tijdig aan Zurich is gemeld.

7.6 Vervaltermijn

Heeft Zurich ten aanzien van een vordering van een rechthebbende uit de polis een definitief standpunt ingenomen, hetzij door het afwijzen van de vordering, hetzij door een (aanbod van) betaling bij wijze van finale afdoening, dan vervalt na één jaar, te rekenen vanaf de dag, waarop de rechthebbende of zijn gemachtigde dit standpunt heeft ontvangen, ieder recht jegens Zurich terzake van het schadegeval waarop de vordering was gegrond, tenzij de verzekeringnemer

c.q. verzekerde binnen die termijn tegen het standpunt van Zurich bezwaar heeft gemaakt.

7.7 Verjaringstermijn

Een vordering tot het doen van een uitkering verjaart, indien de aanmelding niet plaatsvindt binnen 5 jaar na het moment waarop de verzekeringnemer c.q. verzekerde kennis kreeg of had kunnen krijgen van de gebeurtenis die voor de maatschappij tot een verplichting tot uitkering kan leiden.

8 Einde van de verzekering

Naast de bepalingen genoemd in artikel 4 van de Algemene voorwaarden, gelden tevens de volgende bepalingen.

De dekking eindigt:

- zodra de caravan of vouwwagen gewoonlijk in het buitenland wordt gestald;
- zodra de verzekeringnemer is overleden, mits diens erfgenamen ophouden belang te hebben bij de caravan of vouwwagen en tevens de feitelijke macht erover verliezen;
- bij verkoop van de caravan of vouwwagen tenzij de nieuwe eigenaar Zurich binnen 30 dagen van de eigendomsoverdracht kennis heeft gegeven en Zurich niet binnen 14 dagen aan de nieuwe eigenaar heeft bericht de verzekering niet te zullen voortzetten.

9 Tijdelijke vervanging

Indien de verzekerde caravan of vouwwagen in verband met reparatie of revisie tijdelijk door een andere gelijksoortige caravan of vouwwagen wordt vervangen, blijft deze verzekering van kracht voor de vervangende caravan of vouwwagen, tenzij daarvoor reeds een andere verzekering van kracht is, onverschillig door wie en wanneer gesloten.